SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 159 /KH-THPT THĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28  tháng  8  năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy nghề phổ thông, năm học 2019-2020

Căn cứ Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2019 – 2020 tại Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ vào Hướng dẫn 2741/GDĐT-TrH, ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học năm học 2019 – 2020;
Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-THPT THĐ ngày 28 tháng 8 năm 2019 về phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019-2020 của trường THPT Trần Hưng Đạo.
Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức dạy nghề phổ thông năm học 2019-2020, cụ thể như sau :

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:

- Đáp ứng yêu cầu về kiến thức và kỹ năng của một số nghề phổ thông, giúp cho học sinh có khả năng vận dụng kiến thức về nghề vào thực tiễn, chuẩn bị cho học sinh sau khi tốt nghiệp THPT lựa chọn ngành nghề học thêm, hoặc đi vào cuộc sống lao động phù hợp với năng lực bản thân và yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực của địa phương, của cả nước.

- Giúp học sinh có đủ điều kiện tham gia dự thi cấp chứng chỉ nghề phổ thông theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về số tiết, phương pháp dạy, cách kiểm tra đánh giá.

II. Đối tượng, nội dung, tài liệu dạy nghề phổ thông
2.1. Đối tượng dạy nghề phổ thông:

Học sinh đang học lớp 11 của trường có nguyện vọng được học nghề phổ thông
2.2. Nội dung dạy nghề phổ thông:

Nhà trường tổ chức dạy nghề Tin học văn phòng cho các em học sinh theo chương trình 105 tiết

2.3. Tài liệu dạy nghề phổ thông và thiết bị tối thiểu:

Tài liệu dùng để dạy nghề phổ thông tin học: Sử dụng tài liệu dạy nghề 105 tiết của Bộ Giáo dục và Đào tạo phát hành.

Thiết bị tối thiểu, gồm:

+ Máy tính có kết nối internet
: 120 bộ
+ Màn hình tivi
: 19 cái
III. Phương pháp tổ chức dạy nghề phổ thông
3.1. Số lượng lớp học, số lượng học sinh, số lượng giáo viên, thời gian học:

- Số lớp học: 19 lớp
- Số lượng học sinh: 867 học sinh
- Số lượng giáo viên: 07
- Thời gian học: Dạy cả năm học 35  tuần x 3 tiết/tuần = 105 tiết.
3.2. Địa điểm dạy nghề phổ thông:

- Phòng học và phòng máy thực hành

3.3. Số tiết học nghề phổ thông, phân công GV dạy nghề phổ thông.
- Số tiết: 35  tuần x 3 tiết/tuần = 105 tiết.
+ Học kỳ I:  Thực hiện 18 tuần x 3 tiết/ tuần = 54 tiết.
+ Học kỳ II: Thực hiện 17 tuần x 3 tiết/ tuần = 51 tiết.
- Phân công giáo viên tổ Tin học dạy nghề cho các em học sinh (theo thời khóa biểu của trường).
3.4. Quy định về hồ sơ, sổ sách:

Thực hiện theo đúng qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh (Kết quả học tập của học sinh được ghi vào “Sổ gọi tên và ghi điểm”, điểm trung bình ghi vào học bạ như một môn học tự chọn (không tham gia tính điểm trung bình)
3.5. Kiểm tra đánh giá:

- Số bài kiểm tra của một chương trình nghề phổ thông 105 tiết được tính như sau:

+ Kiểm tra thường xuyên: 4 bài/HK (1 lần kiểm tra miệng, 3 lần kiểm tra 15 phút)

+ Kiểm tra định kỳ: 2 bài/HK (2 lần kiểm tra 1 tiết)
+ Kiểm tra cuối kỳ: 1 bài/HK (Tổng điểm lý thuyết và thực hành chia 2)
- Hệ số điểm bài kiểm tra: điểm kiểm tra thường xuyên tính hệ số 1; điểm kiểm tra định kỳ tính hệ số 2; điểm kiểm tra cuối kỳ tính hệ số 3.

- Cách tính điểm trung bình (TB):

Điểm TB = Tổng các điểm KT sau khi đã tính hệ số/ tổng các hệ số.

- Về thi và cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông khối THPT: theo thời gian quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.
V. Công tác quản lý dạy nghề phổ thông
4.1. Lãnh đạo nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch dạy nghề phổ thông trong suốt năm học, thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc dạy học và đánh giá kết quả dạy nghề phổ thông trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội về mục đích, ý nghĩa dạy nghề phổ thông.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho dạy nghề phổ thông và bố trí đội ngũ giáo viên, quản lý lớp để đảm bảo triển khai đầy đủ kế hoạch. Thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng giáo viên dạy nghề phổ thông.

- Báo cáo với các cấp quản lý về tình hình thực hiện dạy nghề phổ thông. Tổ chức thi nghề phổ thông theo đúng qui định của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phân công cụ thể:

+ Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung.

+ Phó hiệu trưởng: Trực tiếp chỉ đạo việc dạy nghề phổ thông, quản lý hồ sơ trong nhà trường.

4.2. Nhiệm vụ của giáo viên dạy nghề phổ thông

- Có trách nhiệm tham gia dạy nghề phổ thông theo sự phân công của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và tiến hành dạy nghề phổ thông theo sự phân công của nhà trường.

- Hồ sơ, giáo án dạy nghề đầy đủ, đúng qui định

- Vào sổ điểm, học bạ và các thủ tục có liên quan.
- Danh sách giáo viên tham gia dạy Nghề Tin học
	TT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Bằng cấp TN
	Năm tốt nghiệp

	1
	Nguyễn Thị Diễm Kiều
	1982
	Thạc sĩ
	2013

	2
	Nguyễn Quốc An
	1987
	Cử nhân
	2009

	3
	Nguyễn Minh Phương
	1987
	Cử nhân
	2008

	4
	Phan Thị Kim Ngân
	1987
	Thạc sĩ
	2010

	5
	Hoàng Minh Long
	1988
	Thạc sĩ
	2012

	6
	Phạm Quốc Mạnh
	1984
	Cử nhân
	1996

	7
	Nguyễn Thị Miên
	1988
	Cử nhân
	1998

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy nghề phổ thông năm học 2019-2020 của trường THPT Trần Hưng Đạo. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT  “để báo cáo”;
- Tổ Tin học; “để thực hiện”
- Lưu: Văn thư.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thống Nhất

PAGE
- 4 -